
Nr. 7612
19 april

2024

Besluit van de Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen tot

wijziging en gedeeltelijke intrekking van de verplichtstelling tot deelneming

in het bedrijfstakpensioenfonds Openbare Bibliotheken

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid

Gezien de aanvragen van de Stichting Pensioenfonds Openbare Bibliotheken namens de Vereniging
Openbare Bibliotheken, CNV Connectief en FNV, daartoe strekkende dat de verplichtstelling tot
deelneming in de Stichting Pensioenfonds Openbare Bibliotheken, ingevolge de Wet verplichte
deelneming in een bedrijfstakpensioenfonds 2000, wordt gewijzigd en gedeeltelijk ingetrokken voor de
in de aanvragen bedoelde groepen van personen in de bedrijfstak openbare bibliotheken;

Gelet op de artikelen 10, eerste lid, 11, derde lid en 16 van de Wet verplichte deelneming in een
bedrijfstakpensioenfonds 2000;

Gezien het overleg met De Nederlandsche Bank;

BESLUIT:

I. 

Wijzigt het besluit van 28 juni 1984, nr. 84/2417, Stcrt. 1984, nr. 126 (laatstelijk gewijzigd bij besluit van
6 maart 2017, Stcrt. 2017, nr. 13946) waarin werd overgegaan tot het verplicht stellen van de deelne-
ming in de Stichting Pensioenfonds Openbare Bibliotheken.

De verplichtstelling tot deelneming komt na wijziging en gedeeltelijke intrekking te luiden als volgt:

‘Artikel 1 Verplichtstelling 

De deelneming in de Stichting Pensioenfonds Openbare Bibliotheken is verplicht gesteld voor
werknemers die krachtens arbeidsovereenkomst als bedoeld in artikel 7:610 BW (wet van 6 juni
1996, Stb. 1996, nr. 406) in dienst zijn van een organisatie die is te beschouwen als een openbare
bibliotheekvoorziening. De verplichtstelling eindigt uiterlijk op de dag dat de werknemer de
pensioengerechtigde leeftijd bereikt, als bedoeld in artikel 7a, eerste lid van de Algemene
ouderdomswet.

Artikel 2 Openbare bibliotheekvoorziening 

Onder organisaties die zijn te beschouwen als openbare bibliotheekvoorziening zijn begrepen:
a. een lokale bibliotheek, als bedoeld in de Wet stelsel openbare bibliotheekvoorzieningen (wet

van 19 november 2014, Stb. 2014, nr. 470, hierna genoemd Wsob);
b. de in Nederland gevestigde privaatrechtelijke rechtspersoon die werkzaamheden verricht die

naar hun aard dezelfde of nagenoeg dezelfde zijn als de werkzaamheden, die de lokale
bibliotheken als genoemd onder sub a van dit artikel verrichten;

c. de provinciale ondersteuningsinstelling, als bedoeld in de Wsob;
d. de in Nederland gevestigde privaatrechtelijke rechtspersoon die geheel of nagenoeg geheel

werkzaamheden verricht ten behoeve van organisaties als genoemd onder sub a, b en/of c van
dit artikel, indien die werkzaamheden samenhangen met, bijdragen en/of ondersteunend zijn
aan de vervulling van de functies en/of taken die voor een ieder toegankelijke openbare
bibliotheekvoorzieningen hebben op grond van de Wsob.

Artikel 3 Uitzonderingen op de verplichtstelling 

De deelneming in de Stichting Pensioenfonds Openbare Bibliotheken is niet verplicht gesteld voor:
a. de organisatie die en zolang deze op grond van de Wet privatisering ABP (wet van 21 decem-

ber 1995, Stb. 1995, nr. 639) verplicht is tot naleving van de statuten en reglementen van
Stichting Pensioenfonds ABP;

b. de organisatie die verplicht is aangesloten bij stichting Pensioenfonds Zorg & Welzijn (PFZW)
als werkgever in het welzijnswerk en de maatschappelijke dienstverlening als bedoeld in het
verplichtstellingsbesluit tot deelneming in PFZW, op basis van dat verplichtstellingsbesluit
zoals het luidt na de wijziging aangebracht bij besluit van 20 juni 2022, gerectificeerd bij besluit

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 7612 19 april 2024



van 27 juni 2022, Stcrt. 2022, nr. 9120-n1. Deze uitzondering geldt niet indien een vrijstelling
van de verplichte deelneming in PFZW is verleend;

c. de organisatie die verplicht is aangesloten bij stichting Pensioenfonds Zorg & Welzijn (PFZW)
als werkgever in de kunstzinnige vorming als bedoeld in het verplichtstellingsbesluit tot
deelneming in PFZW, op basis van dat verplichtstellingsbesluit zoals het luidt na de wijziging
aangebracht bij besluit van 20 juni 2022, gerectificeerd bij besluit van 27 juni 2022, Stcrt. 2022,
nr. 9120-n1. Deze uitzondering geldt niet indien een vrijstelling van de verplichte deelneming in
PFZW is verleend.’

II. 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin het wordt geplaatst en heeft geen terugwerkende kracht.

’s-Gravenhage, 16 april 2024

De Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen,
namens deze,
de Directeur Uitvoeringstaken Arbeidsvoorwaardenwetgeving,
P.S. Nanhekhan

2 Staatscourant 2024 nr. 7612 19 april 2024


